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Punkt 1: Budget 2021-2024 - Status i Sundhedsudvalget

20/387

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Budgetprocessen vedrørende budget 2021-2024 indebærer, at administrationen på Sundhedsudvalgets møde den 20. april
2020 orienteres om fremdrift og foreløbigt indhold af råderumsforslag (45 mio. kr.) og budgetønsker.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Sundhedsudvalget tager orienteringen om fremdrift og foreløbigt indhold af
råderumsforslag og budgetønsker til efterretning.

Sagsfremstilling
Som led i budgetprocessen vedrørende budget 2021-2024 besluttede Økonomiudvalget på mødet i januar 2020, at
administrationen på møderne i april giver fagudvalgene en orientering om status på fremdrift og foreløbigt indhold af
råderumsforslag (45 mio. kr.) og budgetønsker.
 
Tilvejebringelse af råderumsforslag
 
Det samlede råderumsbeløb udgør 45 mio. kr., som er fordelt forholdsmæssigt ligeligt på de enkelte udvalg.
 
-         Sundhedsudvalgets andel af 45 mio. kr.: udarbejdelse af råderumsforslag på minimum 4,6 mio. kr. svarende til ca.
3,07 % af den samlede drift er i udgangspunktet fordelt forholdsmæssigt ligeligt indenfor udvalget. Udarbejdelse af
råderumsforslag er igangsat af administrationen og der gives status på fremdrift og indhold på fagudvalgsmøderne på det
forestående møde og på mødet i maj. Fagudvalget orienteres om de af administrationen udarbejdede råderumsforslag på
junimødet.
 
-         Økonomiudvalget: orienteres om de af administrationen udarbejdede råderumsforslag på det koordinerende møde
den 29. juni og videresender de samme råderumsforslag til kommunalbestyrelsens augustkonference.
 
På kommunalbestyrelsens halvdagsseminar den 17. januar 2020 er fremkommet en række ideer til politiske fokusområder.
På baggrund heraf har Økonomiudvalget på mødet i februar 2020 fastlagt, at administrationen skal arbejde videre med
følgende politiske fokusområder, som skal afspejle sig i de af administrationen udarbejdede råderumsforslag:
 

Beskæftigelse, integration og senior indsats
Eksterne konsulentydelser
Plejehjem
Indkøb
Dokumentation
Digitalisering
Frivillighed

 
Herudover er der en række fagområder, som vil blive belyst vha. baggrundsnotater, herunder Facility Management,
Tværgående Borgerforløb mv. 
 
Tilvejebringelse af budgetønsker
 
Sundhedsudvalget har imidlertid ikke bestilt udarbejdelse af konkrete budgetønsker.

Økonomi/personale
Tilvejebringelse af råderumsforslag og budgetønsker indgår som en del af arbejdet med budgetlægningen vedrørende
budget 2021-2024.

Kommunikation
Intet at bemærke.



Beslutning Sundhedsudvalget den 23-04-2020
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 



Punkt 2: Evaluering af Anonym Ungerådgivning

18/9218

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede som en del af budgettet for 2019 at etablere en åben, anonym og gratis
psykologrådgivning til unge mellem 15-25 år i Hørsholm kommune. Der blev afsat 315.000 kr. i 2019 og 630.000 kr. i
2020.
 
Den åbne anonyme rådgivning, Anonym Ungerådgivning, er forankret i Familiehuset, Hørsholm Allé 4, 2970 Hørsholm,
og er varetaget af en fuldtidsansat psykolog.
 
Anonym Ungerådgivning har været åben for henvendelser siden 1.oktober 2019. Tilbuddet evalueres løbende gennem
anonyme tilbagemeldinger fra de unge, som har været igennem et forløb.
 
Sundhedsudvalget forelægges hermed resultaterne af den første evalueringsrapport.

Forslag
Administrationen anbefaler Sundhedsudvalget, at:
 
1)     Tage den første evalueringsrapport af Anonym Ungerådgivning til efterretning
 
2)     Godkende nedenstående forslag til videreudvikling af tilbuddet:
 
a) Samtalerammen ændres fra at være op til 5 samtaler pr. forløb til at være op til 10 samtaler pr. forløb. Vurderingen af
samtalerammen sker efter en individuel vurdering.
 
b) Aldersgruppen ændres fra 15-25 år til 13-25 år. Dette vil betyde, at tilbuddet bliver tilgængeligt for yderligere 646
unge.
 
c) Anonym Ungerådgivning ændres, så den også bliver tilgængeligt for unge, der er tilknyttet kommunen gennem deres
skolegang. Dette vil betyde, at tilbuddet bliver tilgængeligt for yderligere 127 unge.
 
d) Der sker afdækning af hvorvidt temaoplæg for forældre til børn i slutningen af 6. klasse vil være muligt og
meningsfuldt for skolerne.
 
e) Der åbnes op for gruppeforløb med fælles tema for unge, der i forvejen er tilknyttet ungerådgivningen, hvis det skønnes
relevant.

Sagsfremstilling
Anonym Ungerådgivning har siden opstart haft fokus på etablering og bred formidling af tilbuddet, at tilbyde rådgivning
til forældre og fagpersoner samt rådgivningsforløb til unge. Forankringen i Familiehuset giver mulighed for vidensdeling
omkring unges trivsel på tværs af kommunale enheder, hvilket vurderes at være gavnligt for de unge.
 
Antallet af henvendelser til Anonym Ungerådgivning fordeler sig per. 29.februar 2020 således: 

17 forløb med unge i alderen 15-25 år og kendskab til 5 forløb, der er på vej
Adskillige henvendelser fra unge vedrørende information om tilbuddet. 
26 forældrehenvendelser
14 henvendelser fra fagpersoner
14 henvendelser vedrørende forløb til yngre borgere (13-14 årige)

 
Antallet af henvendelser forventes at være stadig stigende. Erfaring fra andre kommuner peger på et langsomt stigende
antal henvendelser op mod et optimalt niveau, som oftest sker over en periode på 1½-2 år.
 



Anonym Ungerådgivning er formidlet bredt i hele kommunen, både fysisk, digitalt samt mundtligt. Løbende formidling af
rådgivningen er tænkt ind i årsplanlægningen. Ny formidlingsrunde er planlagt i marts/april 2020.
 
Henvendelser til Anonym Ungerådgivning besvares hurtigst muligt, og samtaleforløb planlægges fleksibelt i forhold til
den unges øvrige forpligtelser med fokus på hurtig tilgængelighed. Den første samtale er udfoldende og afklarende i
forhold til den unges situation. Herefter arbejdes der videre med det vigtigste tema for den unge, således at
samtaleforløbet har et klart formål og en god effekt indenfor den givne ramme af 5 samtaler.
 
De unge kommer med et væld af temaer i Anonym Ungerådgivning. De primære udfordringer falder indenfor temaerne:
familie, angst, uddannelse/fremtid, selvværd/præstation, ensomhed og kærester/seksualitet.
 
Forældrehenvendelser til Anonym Ungerådgivning fordeler sig i fire kategorier: 1) forældre som søger information om
tilbuddet på vegne af deres børn, herunder også psykologisk rådgivning 2) psykologisk rådgivning alene 3) rådgivning
vedrørende henvisning til andre tilbud for unge udenfor målgruppen samt 4) henvendelser vedrørende borgere under 15
år.
 
Henvendelserne fra fagpersoner handler primært om anonym sparring omkring en ung samt generelle spørgsmål
vedrørende tilbuddet. Fagpersoner efterspørger, ligesom forældrene, muligheden for, at tilbuddet også kan blive
tilgængeligt for unge på 13 og 14 år. Kontakten til fagpersoner, skoler og Ungehuset er medvirkende til at skabe større
synlighed for Anonym Ungerådgivning i kommunen.
 
Tilbagemeldingerne fra forældre, fagpersoner og unge har været meget positive. Anonym Ungerådgivning bliver nu
anbefalet videre til andre borgere og brugere fra forældre, fagpersoner eller unge, der tidligere har fået rådgivning.
 
På det nuværende erfaringsgrundlag stiller Anonym Ungerådgivning forslag til, hvordan tilbuddet kan videreudvikles
indenfor den givne økonomiske ramme:
 
a) Mulighed for flere samtaler: Op til 10 samtaler pr. forløb efter en individuel vurdering
Den nuværende samtaleramme på fem samtaler giver mulighed for at arbejde grundigt med én problemstilling sammen
med den unge. En del af de unge vil kunne profitere af muligheden for flere samtaler og dermed få mulighed for at
arbejde med flere temaer i løbet af et rådgivningsforløb. En udvidelse af samtalerammen vil potentielt mindske antallet af
unge, som føler sig nødsaget til at søge yderligere hjælp andre steder. Det vurderes af Anonym Ungerådgivning, at der er
ressourcer til at kunne varetage denne udvidelse.
 
b) Ændring af aldersgruppen 13-25 år
Anonym Ungerådgivning har modtaget en del forespørgsler vedrørende rådgivningsforløb til unge i alderen 13-14 år fra
både fagpersoner, forældre og unge. Der mangler et tilbud til denne aldersgruppe, hvor mange unge står overfor store
livsændringer. En sådan udvidelse af tilbuddet vil omfatte 646 unge i alderen 13-14 år. Det vurderes af Anonym
Ungerådgivning, at der er ressourcer til at kunne varetage denne udvidelse.
 
c) Ændring af målgruppe til at kunne inkludere unge med skolegang i Hørsholm Kommune
Der er kommet adskillige henvendelser fra fagpersoner/skoler og forældre vedrørende muligheden for at unge, som har
skolegang i Hørsholm men ikke bopæl, også kan benytte sig af tilbuddet. Medio april 2020 er der 127 unge i alderen 13-
17 år, som går i skole i Hørsholm Kommune, men som har bopæl i en anden kommune.  Ændringen af målgruppen vil
lette formidlingen af tilbuddet på kommunens skoler og borgernes og fagpersoners forståelse af tilbuddets tilgængelighed.
 
d) På sigt at holde temaoplæg for forældre med unge på vej i udskolingen
Anonym Ungerådgivning foreslår på sigt at holde temaoplæg for forældre med børn på vej i udskolingen. Denne form for
oplæg kunne være hjælpsomt for forældre lige præcis i skellet mellem barndom og ungdom. Det forslås, at der tages
kontakt til kommunens skoler for at afdække om afholdelse af et temaoplæg for forældre til børn i slutningen af 6.klasse
vil være meningsfuldt og kan lade sig gøre. Tiltaget er kun relevant, hvis målgruppen udvides til at omfatte de 13-14
årige.
 
e) På sigt at danne grupper med særlige problemstillinger
Anonym Ungerådgivning foreslår, at der bliver mulighed for at danne små gruppeforløb med unge, der i forvejen er
tilknyttet ungerådgivningen. Dette kunne være relevant hvis der i rådgivningen i en given periode er et tema som går igen
hos flere af de unge, fx præstationsangst i forbindelse med eksamen, og hvor psykologen vurderer, at det kunne være
meningsfuldt at arbejde samlet med flere unge på en gang, og såfremt de unge selv skulle ønske det.

Sagens tidligere behandling
Juni 2018: Sundhedsudvalget besluttede, at forslaget om anonym gratis psykologhjælp til
unge sendes videre i budgetprocessen for budget 2019-2022 som budgetønske.



 
November 2018: Sundhedsudvalget besluttede, at kvalitet og pris er vigtige hensyn ved den
administrative tilrettelæggelse af det nye tilbud om psykologhjælp. Sundhedsudvalget
besluttede desuden, at administrationen skal undersøge muligheden for, at de unge kan
anvende tilbuddet uden forudgående accept fra forældrene. Administrationen skal desuden
indtænke markedsføringen af tilbuddet i den videre tilrettelæggelse. Øvrige regeringstiltag som
fx Headspace skal beskrives, så det bliver den samlede vifte af tilbud, der er beskrevet.
 
Februar 2019: Økonomiudvalget besluttede, at administrationens forslag til tilrettelæggelsen af
det nye tilbud om psykologhjælp skal fremsættes på Sundhedsudvalgets møde d. 7.marts
2019, og at tilbuddet forventes at have opstart per 1.august 2019 som oprindeligt vedtaget.
 
Marts 2019: Sundhedsudvalget besluttede at godkende administrationens samlede forslag om
tilrettelæggelse af psykologhjælp til unge mellem 15-25 år, herunder administrationens
anbefaling om, at der anvendes psykologer ansat i kommunen.
 
Oktober 2019: Leder af Familiehuset og psykolog ansat til at varetage den anonyme, åbne og gratis psykologrådgivning
gav en orientering på Sundhedsudvalgets møde. Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning Sundhedsudvalget den 23-04-2020
Sundhedsudvalget tiltrådte administrationens indstillinger.
 

Bilag

Bilag 1 Evaluering af Anonym Ungerådgivning 2020

Bilag 2 Anonym Ungerådgivning - evalueringsskema



Punkt 3: Etablering af ny sundhedspulje 2020

20/4815

Sagens forløb:
SSU/SU-ØU-KB

Baggrund
Det har politisk været drøftet, hvorvidt Sundhedsudvalget skulle involveres på en ny måde i uddelingen af de §18-midler,
der hvert år uddeles, og som er forankret under Social- og Seniorudvalgets område. Det foreslås, at der i stedet etableres
en ny sundhedspulje på Sundhedsudvalgets område.
 

Forslag
Administrationen foreslår, at
1)       Social- og Seniorudvalget samt Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
godkende, at der i 2020 flyttes 50.000 kr. fra kontoen for §18-midler til en ny pulje på Sundhedsudvalgets område.
2)       Social- og Seniorudvalget samt Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
godkende, at der i 2020 flyttes 50.000 kr. fra Social- og Seniorudvalgets øvrige område til en ny pulje på
Sundhedsudvalgets område.
3)       Social- og Seniorudvalget samt Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at
finansieringen af den nye pulje på Sundhedsudvalgets område indgår i forhandlingerne om budget 2021-2014.
4)       Social- og Seniorudvalget godkender den reviderede tidsplan for uddeling af §18-midler i 2020.
5)       Sundhedsudvalget godkender administrationens forslag til kriterier for hvem, der kan ansøge den nye pulje samt
tidsplan for uddeling af puljemidler i 2020.

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget har tidligere i sin levetid rådet over puljemidler, der blev uddelt til lokale foreninger eller initiativer
med et sundhedsfremmende fokus. Puljemidlerne er dog henover årene blevet reduceret i forbindelse med, at der skulle
findes besparelser på Sundhedsudvalgets område.
 
Senest blev der i forbindelse med budgetaftalen for 2018-2021 tilført 200.000 kr. i 2018 og frem til en pulje under
Sundhedsudvalget. Puljens formål var at kunne støtte op om nye aktiviteter og projekter på Sundhedsudvalgets område.
Puljen blev dog sparet væk igen i forbindelse med budgetaftalen for 2019-2022.
 
Ny sundhedspulje
Formålet med en ny sundhedspulje er, at Sundhedsudvalget får mulighed for dels at støtte lokale foreninger eller
initiativer økonomisk, dels selv at kunne iværksætte tilbud eller initiativer i regi af Sundhedsudvalget.
 
Administrationen foreslår, at det i tråd med tidligere puljemidler på Sundhedsudvalgets område, skal være et kriterie, at
der er tale om lokale foreninger eller initiativer, der har et sundhedsfremmende formål. Det kan både være initiativer, der
er med til at øge mængden af tilbud med det formål at holde raske borgere raske. Det kan også være initiativer med et
patientrettet fokus, der kan øge mængden af tilbud til borgere, der lider af kronisk sygdom eller lignende.
 
Administrationen foreslår desuden, at den nye sundhedspulje fremadrettet uddeles samtidig med, at Social- og
Seniorudvalget uddeler §18-midler, da det er erfaringen fra tidligere puljer, at der vil være overlap af foreninger mv., der
ansøger begge udvalg om økonomisk støtte. Det vil ligeledes gøre det muligt at annoncere for begge puljer samtidig,
hvilket vil reducere udgifterne til annoncering.
 
Administrationen foreslår også, at den nye sundhedspulje følger samme retningslinjer og krav for ansøgning samt
aflæggelse af regnskab, som er gældende for §18-midler.
 
Administrationen foreslår følgende tidsplan for uddeling af ny sundhedspulje, som dermed synkroniseres og kører
parallelt med Social- og Seniorudvalgets uddeling af § 18-midler i efteråret 2020:
 
Tidspunkt Aktivitet

April og maj Sagen behandles SSU/SU-ØU-KB



Primo september Annoncering af ny pulje på hjemmeside og medier

Oktober Sundhedsudvalget fordeler puljemidler fra ny pulje.
 
Forslag til ny tidsplan for fordeling af §18-midler
Grundet situationen med COVID-19 foreslår administrationen, at fristen for at ansøge om økonomisk støtte fra §18-
midlerne forlænges med en måned indtil den 30. april. Administrationen har allerede modtaget ansøgninger til puljen, som
så vil indgå i den samlede fordeling af midler.
 
Administrationen foreslår følgende reviderede tidsplan for fordelingen af §18-midler i foråret 2020:
 
Tidspunkt Aktivitet

Medio april (efter
påske) Annoncering på hjemmeside og medier

30. april 2020 Ansøgningsfrist

Primo uge 20 Fordelingsmøde med udvalgsformand. Administrationen udarbejder
forslag til fordeling af midler.

25. maj SSU behandler forslag til fordeling af midler
 

Økonomi/personale
Den nye sundhedspulje etableres ved, at der fra Social- og Seniorudvalget i 2020 overføres 50.000 kr. fra bevillingen til §
18-midlerne, til Sundhedsudvalgets område.
 
Herudover overføres i 2020 fra Social- og Seniorudvalget 50.000 kr. fra udvalgets øvrige område. Den nye sundhedspulje
bliver således på 100.000 kr. i 2020. Det indstilles herudover, at etableringen af den sundhedspulje for 2021-2024 indgår i
de kommende budgetforhandlinger for budget 2021-2024.
 
Bevillingsskema:

Tillægsbevilling Drift/anlæg
m.v. 2020 2021 2022 2023 2024

Politikområde: 41, Ældre,
sundhed Drift -100.000     

Politikområde: 51, Sundhed Drift 100.000     

I alt  0 0 0 0 0
 
 

Kommunikation
Administrationen vil annoncere den ændrede ansøgningsfrist samt mulighederne for at ansøge den nye sundhedspulje via
annoncering i lokalavisen samt kommunens hjemmeside og Facebook.

Beslutning Sundhedsudvalget den 23-04-2020
Et flertal på fire, bestående af Svend Erik Christiansen (A) Marcus Guldager (A), Charlotte Kirchheiner (C) og Bent
Fabricius (C) stemte for indstillingerne samt den supplerende beslutning, som SSU traf: ”Administrationen udarbejder en
kommunikationsplan, som sikrer bred kommunikation til så mange frivillige, sociale foreninger som muligt vedr.
mulighederne for at søge hhv. §18-midler samt midler under den nye sundhedspulje.”
 
Anne Ehrenreich (V) stemte imod.
 



Punkt 4: Meddelelser

20/368

Sagens forløb:
SU

Baggrund

Temadrøftelse af den fremadrettede forebyggelsesindsats rykkes fra april til maj, da der her forhåbentlig kan holdes
møde ved fysisk fremmøde.
Der vil under punktet blive orienteret om hhv. status for corona-situationen og
Der vil under punktet blive orienteret om status for implementering af pneumokok-vaccination i Hørsholm
Kommune.

Beslutning Sundhedsudvalget den 23-04-2020
Administrationen orienterede om status vedr. corona-situationen.
 
Administrationen orienterede om status for implementering af pneumokok-vaccination i Hørsholm Kommune.
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